
 

 
 

 
 
 

Archiv hlavního města Prahy 
CZ321100010 

 

 

Národní garda Praha 
 

1848-1851 
 

 

Inventář 

 

NAD č. 585 

Pomůcka č. 640 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: PhDr. Martina Power, Ph.D. 
Praha 2022 

  



 
 

 

2 
 

  



 
 

 

3 
 

Obsah 
Úvod ................................................................................................................................................................... 4 

I. Dějiny původce archivního souboru ............................................................................................................ 4 

II. Dějiny archivního souboru ......................................................................................................................... 6 

III. Archivní charakteristika archivního souboru ............................................................................................. 6 

IV. Tematický popis archivního souboru ........................................................................................................ 7 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky ................................................. 7 

Soupis jednotek popisu ...................................................................................................................................... 9 

Knihy ............................................................................................................................................................... 9 

Spisy s číslem jednacím .................................................................................................................................. 9 

» 1848 ......................................................................................................................................................... 9 

» 1849 ....................................................................................................................................................... 11 

» 1850 ....................................................................................................................................................... 14 

» 1851 ....................................................................................................................................................... 16 

Správní rada .................................................................................................................................................. 17 

Rozkazy ......................................................................................................................................................... 18 

Korespondence ............................................................................................................................................. 18 

Soupisy stavu ................................................................................................................................................ 19 

» Výkazy stavu .......................................................................................................................................... 19 

» Konskripce ............................................................................................................................................. 19 

» Hodnostní tabulky ................................................................................................................................. 20 

» Seznam členů - 1848 .............................................................................................................................. 20 

» Seznam členů - 1849 .............................................................................................................................. 21 

Uniforma ...................................................................................................................................................... 21 

Účetnictví...................................................................................................................................................... 22 

» 1848 ....................................................................................................................................................... 22 

» 1849 ....................................................................................................................................................... 23 

» 1850 ....................................................................................................................................................... 23 

» 1851 ....................................................................................................................................................... 23 

» Účetní spisy - různé ............................................................................................................................... 23 

Předpisy a vyhlášky tištěné .......................................................................................................................... 24 

Oběžníky ....................................................................................................................................................... 25 

Raporty ......................................................................................................................................................... 25 

Různé spisy ................................................................................................................................................... 25 

 



 
 

 

4 
 

Úvod 
 

I. Dějiny původce archivního souboru 
  
Identifikátor INTERPI: nebyl zatím přidělen 
 

Preferovaná forma jména: Národní garda Praha 
 

Typ preferované formy jména: jediný známý tvar 
 

Datace použití jména od-do: 1848-1851 
 

Datum vzniku: 15.3.1848 
 

Typ vzniku: vznik zřízením/založením 
 

Poznámka ke vzniku: císařský patent 
 

Datum zániku: 22.8.1851 
 

Typ zániku: zánik zrušením/změnou 
 

Poznámka k zániku: císařský patent 
 

Datace působnosti původce: 1848-1851 
 

Sídlo původce: Praha (Hlavní město Praha, Česko) 
 

Dějiny původce:  
Městské ozbrojené sbory měly v Praze (resp. pražských městech) tradici sahající do středověku, aktivity 
městských ostrostřelců, pěchoty a granátníků však byly převážně reprezentativní. Po vypuknutí revolučních 
událostí v březnu 1848 je ale prezident českého gubernia hrabě Stadion a pražský purkmistr Josef Müller 
požádali o spolupráci při udržování veřejného pořádku. Návrh na ozbrojení měšťanů a vznik národní gardy 
jako prostředku pro zabezpečení klidu a ochrany majetku byl také součástí petice projednávané na schůzi 
ve Svatováclavských lázních 11. března. Její aktéři však zamýšleli národní gardu jako uskupení širších 
společenských vrstev, než jaké doposud reprezentovaly privilegované městské sbory. 
Pod vlivem situace ve Vídni byl 15. března 1848 vydán císařský patent potvrzující „prospěšnost“ vídeňské 
národní gardy. Ten se stal právním podkladem pro zakládání národních gard v dalších městech monarchie. 
Pro organizaci národních gard bylo závazné nařízení ministra vnitra barona Pillersdorfa „Entwurf eines 
Status über die Organisation der Nationalgarde in dem österreichischen Kaiserstaat“ [Návrh organizačních 
statut pro národní gardy v Rakousku] z 8. dubna 1848, publikovaný v Čechách ve zkrácené formě 
guberniálním prezidentem Stadionem.(1) Přesná struktura národních gard pak byla určena „Prozatímními 
pravidly o uspořádání národní stráže (gardy)“, vydanými Stadionovým nástupcem hrabětem Thunem 
11. května 1848, a jejich přepracovanou verzí s názvem „Prozatímní předpisy o zřízení gardy národní“, 
reagující na povstání z června 1848.  
Ve vojenských záležitostech byly gardy podřízeny vrchnímu velitelství národních gard v Čechách 
(prozatímním velitelem byl jmenován kníže Josef Lobkovic), dohled nad nimi měli ovšem i představení 
civilních úřadů: ministerstva vnitra, gubernia, krajských a městských úřadů. Posláním národní gardy byla 
ochrana „konstitučního zeměvládce, záštita zemského zřízení a zákonů, zachování pokoje i pořádku v zemi, 
hájení samostatnosti i celosti veškerého mocnářství“. Kromě vojenského velení si měly národní gardy 
ustanovit správní radu zodpovědnou za civilní záležitosti a za stav výzbroje a uniformy. Výlohy na zřízení 
národní gardy, pakliže nebyly získány od členů, přebírala obec. Služba v národních gardách byla povinná pro 
muže od 19 do 50 let, s výjimkou tovaryšů, sloužících a námezdních pracovníků.(2) 
V Praze čítala do konce března jednotná národní garda vzniklá rozšířením původních sborů 4 000 členů. Její 
sociální profil byl však nadále převážně konzervativní a německý. To se odrazilo i ve volbě velících 
důstojníků. Vrchním velitelem Národní gardy Praha se stal Andreas Haase, dosavadní velitel pražské 



 
 

 

5 
 

pěchoty, a jeho zástupcem Josef Schebelka, dosavadní velitel městských ostrostřelců. Velící řečí gardy byla 
němčina. Jako autonomní celky vznikaly i další ozbrojené sbory, které lákaly liberálnější část pražské 
veřejnosti. Byly to Akademická legie rozdělená na právnickou, lékařskou, filozofickou a technickou kohortu, 
hasičský sbor Pompier-Corps, Concordie jako sbor českých a německých umělců a spisovatelů a slovansky 
profilovaná Svornost. I tyto sbory ale uznávaly autoritu vrchního velitelství pražské národní gardy.  
Od založení v březnu 1848 probíhala činnost pražské národní gardy ve spolupráci s vojenskými úřady – 
městským hejtmanstvím a policejním ředitelstvím a vrchním vojenským velitelstvím. Garda se spolu s 
vojskem podílela na obsazování bran a strážnic města a organizaci denních a nočních hlídek. Nadále si 
zachovávala i reprezentativní význam: jednotlivé sbory se účastnily veřejných oslav a organizovaly i vlastní 
společenská setkání (svěcení praporů apod.). Největším počátečním problémem pražské národní gardy se 
ukázal být nedostatek šavlí, pušek a střeliva. Noví členové totiž mnohdy neměli prostředky na pořízení 
vlastní zbraně. Po intervenci pražských měšťanů u purkrabího Stadiona bylo na konci března gardě vydáno 
4 000 pušek. 
Na základě organizačních předpisů se i pražská národní garda dělila na prapory, kterým podléhaly jednotlivé 
setniny. I přes snahu centrálních úřadů narušit předchozí loajalitu si svébytné postavení zachovaly jak 
privilegované městské sbory (ostrostřelci tvořili první, pěchota druhý a granátníci třetí prapor), tak 
studentské legie a Svornost. Počáteční nadšení se poměrně brzy vyčerpalo a při povinných cvičeních a 
hlídkách čelilo mnoho velitelů častým omluveným i neomluveným absencím. K tomu se přidávaly spory o 
velící řeč (velitelství pražské gardy úřadovalo v němčině, ale v některých setninách se prosadila čeština) a 
napětí mezi konzervativním a liberálnějším křídlem. Rozdíly v politickém přesvědčení se projevily i při 
svatodušních bouřích v roce 1848. Připojili se k nim především členové Svornosti, zatímco konzervativní 
většina se účasti na bojích snažila úplně vyhnout, byť jen pro udržení pořádku. Po porážce povstání 
navrhoval kníže Windischgrätz úplné odzbrojení národní gardy, ale guberniální prezident Thun i pražský 
purkmistr Václav Vaňka poukazovali na střídmé chování umírněných gardistů, díky čemuž se jim podařilo 
prosadit ponechání části zbraní. Stejně tak neuspěl ministr vnitra baron Doblhoff s požadavkem na 
rozpuštění všech autonomních skupin v rámci pražské národní gardy, a to i privilegovaných sborů.  
Zakázána byla nakonec pouze Svornost.  
Během léta 1848 došlo k doplnění členské základny na základě konskripce a stanovena byla i uniforma 
národní gardy. Organizace a úřadování bylo sice stále udržováno v chodu, praktický a společenský význam 
gardy však postupně upadal. V červnu 1851 tak český místodržitel Karel Mecséry informoval ministra Bacha, 
že národní gardy nevykazují téměř žádnou aktivní službu a jejich zrušení by nevzbudilo přílišný protest, 
pakliže budou zachovány privilegované městské sbory. Ke zrušení národních gard tak došlo bez většího 
ohlasu na základě císařského patentu z 22. srpna 1851 a okresním hejtmanstvím bylo oběžníkem z 12. září 
nařízeno dohlédnout na jejich klidné rozpuštění, odevzdání všech spisů, zbraní, praporů a bubnů. 
 
Poznámky: 
(1) Roubík František, Národní gardy v  Čechách v  letech 1848–1851 a jejich registratury, Sborník Archivu 
ministerstva vnitra II., 1929, s. 163–254, zde příloha II. 
(2) Prozatímní pravidla o uspořádání národní stráže (gardy) v Čechách, AHMP, fond Národní garda Praha, 
sign. 8/2, kar. 19. 
 
 

Funkce původce:  
Obrana civilního obyvatelstva v revoluci 1848/49. 
 

Normy – konstitutivní: 
Nařízení ministerstva vnitra „Entwurf eines Status über die Organisation der Nationalgarde in dem 
österreichischen Kaiserstaat“ [Návrh organizačních statut pro národní gardy v Rakousku] z 8. dubna 1848 
Guberniální předpis "Prozatímní předpisy o zřízení gardy národní" z dubna 1848 
Guberniální předpis „Prozatímní pravidla o uspořádání národní stráže (gardy) v Čechách“ z 11. 5. 1848 
 



 
 

 

6 
 

Vnitřní struktury původce: 

Vrchní velitelství Národní gardy Praha 

Správní rada 

Prapory 

Setniny 

 

Autor záznamu: PhDr. Martina Power, Ph.D. 
 

Zdroje informací: 
Viz Prameny a literatura 

 
II. Dějiny archivního souboru 
 

Dějiny archivního souboru: Na základě prezidiálního oběžníku z 12. září 1851 měly být všechny písemnosti 
vzniklé z aktivity národních gard v Čechách odevzdány příslušným okresním hejtmanstvím. Ta měla 
dohlédnout na jejich zapečetění a postoupit je českému místodržitelství. Z registratury místodržitelství pak 
byly ve 20. letech 20. stol. tyto spisy vyčleněny a zpracovány Františkem Roubíkem. Dnes tak představují 
samostatný fond ve správě Národního archivu. Část místních národních gard však existenci (mnohdy 
kompromitujících) spisů zamlčela a fondy k lokálním národním gardám je tak možné dohledat i v okresních 
archivech. 
 

Přímý zdroj akvizice: V případě pražské národní gardy byly spisy uchovávány v kanceláři gardy na 
Staroměstské radnici a ze způsobu vedení spisů lze usuzovat, že garda využívala pomoci magistrátních 
úředníků. Na radnici také došlo 31. července 1852 k předání aktového materiálu pražskému magistrátu, a to 
na základě dekretu prezidia městské rady a magistrátu z 1. října 1851. Za dohledu zástupce pražského 
purkmistra Andrease Haaseho byly písemnosti velitelství Národní gardy Praha a její správní rady rozděleny 
do fasciklů, popsány a uloženy do magistrátní registratury.(3) Další osud písemností není zcela zřejmý, ale 
jako samostatný, nezpracovaný fond Archivu hl. města Prahy jsou uvedeny při archivních revizích v letech 
1963 a 2002. 
 
Poznámky: 
(3) Spisy týkající se odevzdání spisů Národní gardy Praha: AHMP, Magistrát hlavního města Prahy I., 
Prezidium rady a magistrátu hlavního města Prahy, man. 1852–1856, sign. E 4/2, kar. 116. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Archivní charakteristika archivního souboru: Fond Národní garda Praha je nyní uložen v 19 kartonech a 
patří k němu jedna kniha – podací protokol, která obsahuje rovněž podací protokol správní rady. V účetních 
spisech se dochoval peněžní deník, který je veden jako kniha, uložen je však spolu s účetními dokumenty v 
kartonu č. 18. Při pořádání bylo částečně zachováno původní rozřazení, zároveň ale byly rekonstruovány 
další tematické skupiny spisů. Ve fondu se nacházelo množství multiplikátů tištěných vyhlášek a rozkazů. 
Tyto multiplikáty byly skartovány (0,8 bm) a byly ponechány vždy 3 výtisky od každé písemnosti.  
 

Způsob uspořádání: Základem fondu je podací protokol a spisy Národní gardy Praha z období celé její 
působnosti od března 1848 do září 1851. Jedná se zejména o přípisy vrchního velitelství národní gardy, 
pražského magistrátu, městského hejtmanství a policejního ředitelství, vrchního vojenského velitelství, 
správní rady pražské národní gardy a jednotlivých praporů. Ačkoli se část spisů nedochovala, bylo 
ponecháno původní řazení dle čísel jednacích. To reflektuje vývoj Národní gardy Praha, který byl úzce spjat 
s událostmi let 1848–1851, a zároveň alespoň rámcově umožňuje rekonstruovat informace z chybějících 
spisů dle záznamů v podacím protokolu. Chybějící jednací čísla jsou v inventáři uvedena, aby se ozřejmilo, 



 
 

 

7 
 

které ze spisů již nejsou fakticky dostupné. Pro rok 1848 je nutné počítat s obtížnější orientací v číslech 
jednacích, neboť zde dochází k prolínání dvou signaturních řad: čj. 1 – 688 (1. květen 1848 – 8. listopad 
1848) a čj. a/1 – a/239 (19. březen – 9. říjen 1848) jako pozdější dokládka. Vzhledem k tomu, že fond 
obsahuje signované (a to i v několika nezávislých signaturních řadách) i nesignované spisy, byl při pořádání 
použit umělý signaturní systém, který všechny spisy sjednotil. 
Fond dále obsahuje aktový materiál a podací protokol vzešlé z činnosti správní rady Národní gardy Praha, 
která byla dozíracím orgánem gardy. Další tematickou skupinou jsou rozkazy z let 1848 a 1849. Generální, 
štábní a denní rozkazy jsou tištěné, číslované a rozdělené do tří svazků. K rozkazům byly přiřazeny i výkazy 
rozkazů a hlídek. Korespondence se dochovala torzovitě. Nejlépe zachovány jsou přípisy na vrchní velitelství 
národních gard, a to i s korespondenčním protokolem. Velmi dobře a celistvě jsou zachované soupisy stavu 
z let 1848 a 1849, členěné dle jednotlivých praporů, a podklady ke konskripci do národní gardy, včetně 
konskripčních seznamů. Písemnosti týkající se podoby uniformy národní gardy dokumentují inspiraci 
uniformou vídeňské gardy a diskuse, které přijetí návrhu doprovázelo. Dobrou výpovědní hodnotu (zejména 
pro rok 1848 a 1849) mají zachované účetní doklady s peněžním deníkem a přehledem příjmů a vydání. 
Fond dále obsahuje sbírku tištěných předpisů a vyhlášek, oběžníky, raporty a několik položek různých spisů, 
které nezapadaly do žádné z výše uvedených kategorií. 
 

Pravidla zpracování jednotky popisu: Při pořádání bylo postupováno dle Základních pravidel pro zpracování 
archiválií. 
 

Budoucí přírůstky: Neočekává se. 
 

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání: S fondem Národní garda Praha 
souvisí již zmíněný fond Národní gardy uložený v Národním archivu a tematicky i fondy lokálních národních 
gard ve státních okresních archivech (např. Národní garda Mělník, Národní garda Slaný apod.). Z fondů a 
sbírek Archivu hl. m. Prahy s fondem přímo souvisí spisy Prezidia rady a magistrátu hl. m. Prahy 1784–1950 
(viz archivní fond Magistrát hlavního města Prahy I.) a ve Sbírce rukopisů uložená Pamětní kniha 7. 
batalionu národní gardy při příležitosti svěcení praporu z r. 1850 (sign. 2066). 
 

Fyzický stav archivního souboru: Spisy jsou částečně poškozené. Podací protokol má velmi poškozenou 
vazbu. 

 
IV. Tematický popis archivního souboru 
 

Jedná se o velmi ucelený fond, který komplexně dokumentuje historii Národní gardy Praha. Na rozdíl od 
registratury vrchního velitelství národní gardy v Čechách, uložené v Národním archivu, se zde dochoval i 
rozsáhlý materiál z počátku činnosti gardy z jara a léta 1848. Jak vyplývá z odborné literatury, nebyl fond 
doposud badatelsky využit (neuvádí ho ani Jan Novotný v článku o ozbrojených sborech v Praze v revoluci 
1848/49.(4) Do budoucna tak může velmi dobře přispět k postihnutí institucionálního pozadí událostí z let 
1848/49 a jejich dozvuku na počátku 50. let 19. století. 
 
Poznámky: 
(4) Novotný Jan, K charakteru ozbrojených občanských sborů v Praze v revoluci 1848–1849, Documenta 
Pragensia 6/2, 1986, s. 327–340. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní 
pomůcky 
 

Zpracovatel jednotky popisu: PhDr. Martina Power, Ph.D. 
 

Datum popisu: 2019-2022 
 



 
 

 

8 
 

Prameny a literatura: 
Seznam použitých pramenů a literatury: 
 
Prameny: 
Spisy týkající se odevzdání spisů Národní gardy Praha, AHMP, Magistrát hlavního města Prahy I., Prezidium 
rady a magistrátu hlavního města Prahy, man. 1852–1856, sign. E 4/2, kar. 116. 
Prozatímní pravidla o uspořádání národní stráže (gardy) v Čechách, AHMP, fond Národní garda Praha, sign. 
8/2, kar. 19. 
Prozatímní předpisy o zřízení gardy národní, AHMP, fond Národní garda Praha, sign. 8/3, kar. 19.  
Entwurf eines Statuts über die Organisation der Nationalgarde in dem österreichischen Kaiserstaate, Wien 
am 8. April 1848 (sbírka tisků Wienbibliothek im Rathaus, 
https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrobv/id/2008926, poslední náhled 1.10.2022). 
Zeitung für die Wiener Nationalgarde, hrsg. vom Verwaltungsrathe derselben (sbírka tisků Wienbibliothek 
im Rathaus, https://www.digital.wienbibliothek.at/wbrobv/content/titleinfo/1997588, poslední náhled 
1.10.2022). 
 
Literatura: 
Roubík František, Národní gardy v Čechách v letech 1848–1851 a jejich registratury, Sborník Archivu 
ministerstva vnitra II., 1929, s. 163–254. 
Novotný Jan, K charakteru ozbrojených občanských sborů v Praze v revoluci 1848–1849, Documenta 
Pragensia 6/2, 1986, s. 327–340. 
Bartošová Hana, Horký Roman, Koláčný Jaroslav, Vojáček Milan, Národní gardy 1848–1851. Inventář k 
fondu, Praha 2005. 
 
 

Seznam použitých zkratek: 
kar. = karton 
kn. = kniha 
sign. = signatura



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

9 
 

Soupis jednotek popisu   

1/1    

Knihy  

1/1//1 4 kn 1 

Jednací protokol Národní gardy Praha z let 1848-1851 a jednací protokol 
správní rady Národní gardy Praha z let 1848-1849. | 1 ppr |  

1848-1851 

1/1//1/1 5 /1 

Jednací protokol. |  19.3.1848-31.10.1851 

1/1//1/2 6 /2 

Jednací protokol správní rady. |  27.10.1848-22.11.1849 

1/1//2 7 kn 2 

Peněžní deník Národní gardy Praha z let 1848 a 1849. Uložen se spisy v 
kartonu č. 18. | 1 ukn |  

10.4.1848-31.10.1849 

1/2    

Spisy s číslem jednacím  

1/2/1    

» 1848  

1/2/1//1 10 kar 1 

sign.: 1/1-1 
Výkaz spisů z roku 1848. | 1 kar |  

1848 

1/2/1//2 11 kar 1 

sign.: 1/1-2 
Spisy s čj. a/1 - a/72. 
Chybějící čj.: a/6, a/8, a/39, a/40, a/42 - a/45, a/47 - a/52, a/56. |  

1848 

1/2/1//3 12 kar 1 

sign.: 1/1-3 
Spisy s čj. a/73 - a/131. 
Chybějící čj.: a/104, a/123, a/125, A/B. 
Dokládky: 0/0, 00/00, aa/80, a/a, b/b, c/c, d/d, e/e. |  

1848 

1/2/1//4 13 kar 1 

sign.: 1/1-4 
Spisy s čj. 1 - 40. 
Chybějící čj.: 1, 6, 14, 16, 20, 27, 36, 37. |  

1848 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

10 
 

1/2/1//5 14 kar 1 

sign.: 1/1-5 
Spisy s čj. 41 - 100. 
Chybějící čj.: 42 - 44, 47, 49 - 52, 54, 56, 59, 66, 71, 74, 81, 82, 87 - 89, 93, 95, 
96. |  

1848 

1/2/1//6 15 kar 2 

sign.: 1/1-6 
Spisy s čj. 101 - 165. 
Chybějící čj.: 103, 107 - 121, 123 - 126, 128 - 130, 133, 134, 138, 139, 143, 
146, 149, 151, 152, 154, 156, 157, 159, 162, 163. | 1 kar |  

1848 

1/2/1//7 16 kar 2 

sign.: 1/1-7 
Spisy s čj. a/132 - a/146. 
Chybějící čj.: a/132, a/140. |  

1848 

1/2/1//8 17 kar 2 

sign.: 1/1-8 
Spisy s čj. 166 - 210. 
Chybějící čj.: 168, 173, 178, 179, 184, 185, 190, 192, 198, 199, 202, 206. |  

1848 

1/2/1//9 18 kar 2 

sign.: 1/1-9 
Spisy s čj. 211 - 245. 
Chybějící čj.: 212, 213, 217, 218, 228, 235, 238. |  

1848 

1/2/1//10 19 kar 2 

sign.: 1/1-10 
Spisy s čj. a/147 - a/165. 
Chybějící čj.: a/160, a/165. |  

1848 

1/2/1//11 20 kar 2 

sign.: 1/1-11 
Spisy s čj. 246 - 314. 
Chybějící čj.: 249, 255 - 257, 260, 262, 270, 273 - 275, 279, 280, 282 - 284, 
288, 290, 291, 294, 295, 297, 299, 301, 311. |  

1848 

1/2/1//12 21 kar 2 

sign.: 1/1-12 
Spisy s čj. a/166 - a/212. 
Chybějící čj.: a/170 - a/172, a/174 - a/196, a/212. |  

1848 

1/2/1//13 22 kar 2 

sign.: 1/1-13 
Spisy s čj. 315 - 360. 
Chybějící čj.: 318 - 320, 322, 328, 329, 332 - 334, 335 - 338, 341, 355, 357, 
358. |  

1848 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

11 
 

1/2/1//14 23 kar 3 

sign.: 1/1-14 
Spisy s čj. 361 - 414. 
Chybějící čj.: 363 - 365, 368, 396, 371, 372, 374, 379, 397. | 1 kar |  

1848 

1/2/1//15 24 kar 3 

sign.: 1/1-15 
Spisy s čj. 415 - 460. 
Chybějící čj.: 416, 417, 422, 433, 450, 457. |  

1848 

1/2/1//16 25 kar 3 

sign.: 1/1-16 
Spisy s čj. 461 - 512. 
Chybějící čj.: 463, 465, 468, 478, 480, 490, 499. |  

1848 

1/2/1//17 26 kar 3 

sign.: 1/1-17 
Spisy s čj. a/213 - a/239. 
Chybějící čj.: a/239. |  

1848 

1/2/1//18 27 kar 3 

sign.: 1/1-18 
Spisy s čj. 513 - 560. 
Chybějící čj.: 516, 519, 520, 528, 530, 531, 533, 536, 537, 539, 543, 546, 547, 
549, 550, 554. |  

1848 

1/2/1//19 28 kar 3 

sign.: 1/1-19 
Spisy s čj. 561 - 580. 
Chybějící čj.: 565, 572. |  

1848 

1/2/1//20 29 kar 4 

sign.: 1/1-20 
Spisy s čj. 581 - 620. 
Chybějící čj.: 593, 594, 597, 599, 601, 606, 618. | 1 kar |  

1848 

1/2/1//21 30 kar 4 

sign.: 1/1-21 
Spisy s čj. 621 - 688. 
Chybějící čj.: 643, 660, 662, 665, 677 - 683, 686. |  

1848 

1/2/2    

» 1849  

1/2/2//1 32 kar 4 

sign.: 1/2-1 
Výkaz spisů z roku 1849. |  

1849 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

12 
 

1/2/2//2 33 kar 4 

sign.: 1/2-2 
Spisy s čj. 1 - 29. 
Chybějící čj.: 7, 8, 16. |  

1849 

1/2/2//3 34 kar 4 

sign.: 1/2-3 
Spisy s čj. 30 - 69. 
Chybějící čj.: 41, 50, 58, 62, 66. |  

1849 

1/2/2//4 35 kar 4 

sign.: 1/2-4 
Spisy s čj. 70 - 99. 
Chybějící čj.: 78, 87, 97. |  

1849 

1/2/2//5 36 kar 5 

sign.: 1/2-5 
Spisy s čj. 100 - 129. 
Chybějící čj.: 106, 112, 122. | 1 kar |  

1849 

1/2/2//6 37 kar 5 

sign.: 1/2-6 
Spisy s čj. 130 - 169. 
Chybějící čj.:136, 138, 141, 143 - 146, 155. |  

1849 

1/2/2//7 38 kar 5 

sign.: 1/2-7 
Spisy s čj. 170 - 199. 
Chybějící čj.: 175, 196, 199. |  

1849 

1/2/2//8 39 kar 5 

sign.: 1/2-8 
Spisy s čj. 200 - 239. 
Chybějící čj.: 204, 207, 218, 221, 227, 232, 233. |  

1849 

1/2/2//9 40 kar 5 

sign.: 1/2-9 
Spisy s čj. 240 - 269. 
Chybějící čj.: 240, 241, 253, 260. |  

1849 

1/2/2//10 41 kar 5 

sign.: 1/2-10 
Spisy s čj. 270 - 299. 
Chybějící čj.: 272, 284, 286, 287, 290, 299. |  

1849 

1/2/2//11 42 kar 6 

sign.: 1/2-11 
Spisy s čj. 300 - 329. 
Chybějící čj.: 307, 317, 320, 323, 325, 329. | 1 kar |  

1849 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

13 
 

1/2/2//12 43 kar 6 

sign.: 1/2-12 
Spisy s čj. 330 - 369. 
Chybějící čj.: 330 - 333, 335, 338 - 340, 342, 344, 349, 357 - 359. |  

1849 

1/2/2//13 44 kar 6 

sign.: 1/2-13 
Spisy s čj. 370 - 399. 
Chybějící čj.: 373, 377 - 379, 384, 386 - 388, 392. |  

1849 

1/2/2//14 45 kar 6 

sign.: 1/2-14 
Spisy s čj. 400 - 429. 
Chybějící čj.: 402, 419 - 424, 426, 427. |  

1849 

1/2/2//15 46 kar 6 

sign.: 1/2-15 
Spisy s čj. 430 - 469. 
Chybějící čj.: 431, 435, 443, 447 - 449, 451, 457, 460, 462, 466, 468, 469. |  

1849 

1/2/2//16 47 kar 6 

sign.: 1/2-16 
Spisy s čj. 470 - 499. 
Chybějící čj.: 470, 471, 475, 478, 483, 485, 491, 492, 494 - 496, 498. |  

1849 

1/2/2//17 48 kar 6 

sign.: 1/2-17 
Spisy s čj. 500 - 529. 
Chybějící čj.: 500, 502, 505 - 507, 512, 513, 516, 519, 521, 524, 528. |  

1849 

1/2/2//18 49 kar 7 

sign.: 1/2-18 
Spisy s čj. 530 - 569. 
Chybějící čj.: 536 - 538, 540, 542, 544, 546, 547, 553, 556, 560, 565, 567, 569. 
| 1 kar |  

1849 

1/2/2//19 50 kar 7 

sign.: 1/2-19 
Spisy s čj. 570 - 599. 
Chybějící čj.: 570, 573, 580, 587, 589, 591, 592, 596, 597. |  

1849 

1/2/2//20 51 kar 7 

sign.: 1/2-20 
Spisy s čj. 600 - 629. 
Chybějící čj.: 600, 605, 606, 610, 617, 618, 622, 624. |  

1849 

1/2/2//21 52 kar 7 

sign.: 1/2-21 
Spisy s čj. 630 - 669. 
Chybějící čj.: 641, 647, 648, 650, 651, 655 - 657, 659, 667, 669. |  

1849 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

14 
 

1/2/2//22 53 kar 7 

sign.: 1/2-22 
Spisy s čj. 670 - 699. 
Chybějící čj.: 675, 676, 678, 684, 685, 689 - 691. |  

1849 

1/2/2//23 54 kar 7 

sign.: 1/2-23 
Spisy s čj. 700 - 729. 
Chybějící čj.: 703, 705 - 708, 711, 718, 719, 722, 723. |  

1849 

1/2/2//24 55 kar 8 

sign.: 1/2-24 
Spisy s čj. 730 - 769. 
Chybějící čj.: 730, 733, 735, 740, 743, 745, 748, 749, 755 - 759, 769. | 1 kar |  

1849 

1/2/2//25 56 kar 8 

sign.: 1/2-25 
Spisy s čj. 770 - 799. 
Chybějící čj.: 770, 777, 778, 788, 789, 791, 792, 799. |  

1849 

1/2/2//26 57 kar 8 

sign.: 1/2-26 
Spisy s čj. 800 - 829. 
Chybějící čj.: 837, 838, 847, 859. |  

1849 

1/2/2//27 58 kar 8 

sign.: 1/2-27 
Spisy s čj. 830 - 859. 
Chybějící čj.: 837, 838, 847, 859. |  

1849 

1/2/3    

» 1850  

1/2/3//1 60 kar 8 

sign.: 1/3-1 
Výkaz spisů z roku 1850. |  

1850 

1/2/3//2 61 kar 8 

sign.: 1/3-2 
Spisy s čj. 1 - 29. 
Chybějící čj.: 23, 26, 28. 
 |  

1850 

1/2/3//3 62 kar 9 

sign.: 1/3-3 
Spisy s čj. 30 - 69. 
Chybějící čj.: 45 (manipulováno jako ad 42), 54, 55.  | 1 kar |  

1850 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

15 
 

1/2/3//4 63 kar 9 

sign.: 1/3-4 
Spisy s čj. 70 - 99. 
Chybějící čj.: 88, 99.  |  

1850 

1/2/3//5 64 kar 9 

sign.: 1/3-5 
Spisy s čj. 100 - 129. 
Chybějící čj.: 100 - 104. |  

1850 

1/2/3//6 65 kar 9 

sign.: 1/3-6 
Spisy s čj. 130 - 169. 
Chybějící čj.: 140, 142, 147, 151, 162. |  

1850 

1/2/3//7 66 kar 9 

sign.: 1/3-7 
Spisy s čj. 170 - 199. 
Chybějící čj.: 176, 182 - 186, 193, 195, 197, 199. |  

1850 

1/2/3//8 67 kar 9 

sign.: 1/3-8 
Spisy s čj. 200 - 229. 
Chybějící čj.: 204, 211. |  

1850 

1/2/3//9 68 kar 9 

sign.: 1/3-9 
Spisy s čj. 230 - 269. 
Chybějící čj.: 247, 264. |  

1850 

1/2/3//10 69 kar 10 

sign.: 1/3-10 
Spisy s čj. 270 - 299. 
Chybějící čj.: 273. | 1 kar |  

1850 

1/2/3//11 70 kar 10 

sign.: 1/3-11 
Spisy s čj. 300 - 329. 
Chybějící čj.: 302. |  

1850 

1/2/3//12 71 kar 10 

sign.: 1/3-12 
Spisy s čj. 330 - 369. 
Chybějící čj.: 360, 364. |  

1850 

1/2/3//13 72 kar 10 

sign.: 1/3-13 
Spisy s čj. 370 - 399. 
Chybějící čj.: 374, 396. |  

1850 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

16 
 

1/2/3//14 73 kar 10 

sign.: 1/3-14 
Spisy s čj. 400 - 429. 
Chybějící čj.: 400. |  

1850 

1/2/3//15 74 kar 10 

sign.: 1/3-15 
Spisy s čj. 430 - 469. 
Chybějící čj.: 463, 464, 467. |  

1850 

1/2/3//16 75 kar 11 

sign.: 1/3-16 
Spisy s čj. 470 - 499. | 1 kar |  

1850 

1/2/3//17 76 kar 11 

sign.: 1/3-17 
Spisy s čj. 500 - 529. |  

1850 

1/2/3//18 77 kar 11 

sign.: 1/3-18 
Spisy s čj. 530 - 569. |  

1850 

1/2/3//19 78 kar 11 

sign.: 1/3-19 
Spisy s čj. 570 - 599. |  

1850 

1/2/3//20 79 kar 11 

sign.: 1/3-20 
Spisy s čj. 600 - 629. |  

1850 

1/2/3//21 80 kar 11 

sign.: 1/3-21 
Spisy s čj. 629 - 657. |  

1850 

1/2/4    

» 1851  

1/2/4//1 82 kar 12 

sign.: 1/4-1 
Výkaz spisů z roku 1851. | 1 kar |  

1851 

1/2/4//2 83 kar 12 

sign.: 1/4-2 
Spisy s čj. 1 - 29. 
Chybějící čj.: 5, 6, 16, 20, 24. |  

1851 

1/2/4//3 84 kar 12 

sign.: 1/4-3 
Spisy s čj. 30 - 69. 
Chybějící čj.: 31, 34, 40, 44, 45, 48, 55, 57, 59, 61, 64, 67 - 69. |  

1851 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

17 
 

1/2/4//4 85 kar 12 

sign.: 1/4-4 
Spisy s čj. 70 - 99. 
Chybějící čj.: 70 - 72, 74, 75, 77, 79, 82, 83, 89, 91, 93 - 96. |  

1851 

1/2/4//5 86 kar 12 

sign.: 1/4-5 
Spisy s čj. 100 - 129. 
Chybějící čj.: 102, 107, 118, 120, 126, 128, 129. |  

1851 

1/2/4//6 87 kar 12 

sign.: 1/4-6 
Spisy s čj. 130 - 169. 
Chybějící čj.: 136, 138 - 142, 149 - 151, 159, 162, 163, 166 - 168. |  

1851 

1/2/4//7 88 kar 12 

sign.: 1/4-7 
Spisy s čj. 170 - 199. 
Chybějící čj.: 182, 185, 188 - 190, 192, 199. |  

1851 

1/2/4//8 89 kar 12 

sign.: 1/4-8 
Spisy s čj. 200 - 229. 
Chybějící čj.: 201, 203 - 208, 210, 215, 219, 220, 222, 224. |  

1851 

1/2/4//9 90 kar 12 

sign.: 1/4-9 
Spisy s čj. 230 - 260. 
Chybějící čj.: 230 - 232, 244 - 247, 250, 256. |  

1851 

1/3    

Správní rada  

1/3//1 92 kar 13 

sign.: 2/1 
Jednací řád pro správní radu. | 1 kar |  

[1848] 

1/3//2 93 kar 13 

sign.: 2/2 
Jmenný seznam členů správní rady v roce 1848. |  

22.5.1848 

1/3//3 94 kar 13 

sign.: 2/3 
Správní rada - aktový materiál z let 1848 a 1849 s čj. v jednacím protokolu. 
Z r. 1848 pouze čj. 5, 24, 44, 46, 49, 51, 135, 136, 170, 175. Z r. 1849 pouze čj. 
14, 55, 57, 62, 76. |  

21.11.1848-26.3.1849 

1/3//4 95 kar 13 

sign.: 2/4 
Protokoly ze zasedání správní rady z let 1848 a 1849. |  

18.10.1848-2.3.1849 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

18 
 

1/3//5 96 kar 13 

sign.: 2/5 
Rolla pro správní radu z let 1849-1851. |  

17.11.1849-27.8.1851 

1/4    

Rozkazy  

1/4//1 98 kar 14 

sign.: 3/1 
Rozkaz provizorního velení pražských ozbrojených sborů k organizaci sborů a 
udržení pořádku (25. 3. 1848). | 1 kar |  

25.3.1848 

1/4//2 99 kar 14 

sign.: 3/2-1 
Rozkazy sv. 1 (štábní a denní rozkazy 1 - 43, 7 nečíslovaných rozkazů, generální 
rozkazy 1 - 4). |  

22.3.1848-11.11.1848 

1/4//3 100 kar 14 

sign.: 3/2-2 
Rozkazy sv. 1 - multiplikáty. |  

22.3.1848-11.11.1848 

1/4//4 101 kar 14 

sign.: 3/3 
Rozkazy sv. 2. |  

13.11.1848-14.10.1849 

1/4//5 102 kar 14 

sign.: 3/4 
Rozkazy sv. 3. |  

15.10.1849-21.9.1851 

1/4//6 103 kar 14 

sign.: 3/5 
Rozkazy - výkazy; obsahuje i výkaz hlídek. |  

31.5.1848-12.6.1848 

1/4//7 104 kar 14 

sign.: 3/6 
Rozkazy - koncepty. |  

4.5.1848-22.11.1848 

1/5    

Korespondence  

1/5//1 106 kar 15 

sign.: 4/1 
Protokol přípisů na vrchní velitelství národní gardy z roku 1848. | 1 kar |  

25.3.1848-1.6.1848 

1/5//2 107 kar 15 

sign.: 4/2-1 
Přípisy na vrchní velitelství národní gardy z roku 1848 (čj. 1-70) |  

25.3.1848-1.6.1848 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

19 
 

1/5//3 108 kar 15 

sign.: 4/2-2 
Přípisy na vrchní velitelství národní gardy z roku 1848 (čj. 71-127). |  

25.3.1848-1.6.1848 

1/5//4 109 kar 15 

sign.: 4/3 
Korespondenční protokol z roku 1848. |  

10.8.1848-12.10.1848 

1/5//5 110 kar 15 

sign.: 4/4 
Koncepty odchozí korespondence z roku 1848. |  

17.3.1848-28.11.1848 

1/5//6 111 kar 15 

sign.: 4/5 
Koncepty odchozí korespondence z roku 1849. |  

16.1.1849-15.10.1849 

1/6    

Soupisy stavu  

1/6/1    

» Výkazy stavu  

1/6/1//1 114 kar 16 

sign.: 5/1-1 
Výkazy stavu Národní gardy Praha z května 1848 (včetně Pompier-Corps, 
Concordie, Svornosti a akademických legií - právnické, filozofické, lékařské a 
technické). | 1 kar |  

květen 1848 

1/6/1//2 115 kar 16 

sign.: 5/1-2 
Výkazy stavu Národní gardy Praha dle obvodů (Staré Město, Nové Město, 
Malá Strana a Hradčany). |  

1848 

1/6/1//3 116 kar 16 

sign.: 5/1-3 
Seznam členů jízdní setniny Národní gardy Praha z roku 1848. |  

5.6.1848 

1/6/1//4 117 kar 16 

sign.: 5/1-4 
Výkazy stavu Národní gardy Praha z roku 1849. |  

24.12.1849 

1/6/2    

» Konskripce  

1/6/2//1 119 kar 16 

sign.: 5/2-1 
Instrukce pro verbovací komisaře Národní gardy Praha. |  

1848-1849 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

20 
 

1/6/2//2 120 kar 16 

sign.: 5/2-2 
Soupisy konskribovaných pro Národní gardu Praha. |  

1848-1849 

1/6/2//3 121 kar 16 

sign.: 5/2-3 
Nemocní a omluvení. |  

1848 

1/6/2//4 122 kar 16 

sign.: 5/2-4 
Nota vrchního velitele Národní gardy Praha Ondřeje Haaseho o vypsání 
dalšího kola konskripce. |  

16.9.1848 

1/6/3    

» Hodnostní tabulky  

1/6/3//1 124 kar 16 

sign.: 5/3 
Hodnostní tabulka důstojníků Národní gardy Praha z let 1848 a 1849. |  

1848-1849 

1/6/4    

» Seznam členů - 1848  

1/6/4//1 126 kar 16 

sign.: 5/4-1 
I. prapor (ostrostřelci). |  

1848 

1/6/4//2 127 kar 16 

sign.: 5/4-2 
II. prapor (pěchota). |  

1848 

1/6/4//3 128 kar 16 

sign.: 5/4-3 
III. prapor (granátníci). |  

1848 

1/6/4//4 129 kar 16 

sign.: 5/4-4 
IV. prapor (dolní Nové Město). |  

1848 

1/6/4//5 130 kar 16 

sign.: 5/4-5 
V. prapor (horní Nové Město). |  

1848 

1/6/4//6 131 kar 16 

sign.: 5/4-6 
VI. prapor (Staré Město). |  

1848 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

21 
 

1/6/4//7 132 kar 16 

sign.: 5/4-7 
VII. prapor (Staré Město). |  

1848 

1/6/4//8 133 kar 16 

sign.: 5/4-8 
VIII. prapor (Malá Strana a Hradčany). |  

1848 

1/6/5    

» Seznam členů - 1849  

1/6/5//1 135 kar 17 

sign.: 5/5-1 
I. prapor, 1. - 7. setnina. | 1 kar |  

1849 

1/6/5//2 136 kar 17 

sign.: 5/5-2 
II. prapor, 1. - 6. setnina. |  

1849 

1/6/5//3 137 kar 17 

sign.: 5/5-3 
III. prapor, 1. - 4. setnina. |  

1849 

1/6/5//4 138 kar 17 

sign.: 5/5-4 
IV. prapor, 1. - 5. setnina. |  

1849 

1/6/5//5 139 kar 17 

sign.: 5/5-5 
VI. prapor, 13., 14., 17. setnina. |  

1849 

1/6/5//6 140 kar 17 

sign.: 5/5-6 
VII. prapor, 19. - 22. setnina. |  

1849 

1/6/5//7 141 kar 17 

sign.: 5/5-7 
VIII. prapor, 25. - 30. setnina. |  

1849 

1/7    

Uniforma  

1/7//1 143 kar 17 

sign.: 6/1 
Přípis z velitelství vídeňské národní gardy o podobě uniformy (29.4.1848). |  

duben 1848 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

22 
 

1/7//2 144 kar 17 

sign.: 6/2 
Protokoly ze zasedání štábní kanceláře a správní rady o podobě uniformy pro 
národní gardu (květen 1848). |  

květen 1848 

1/7//3 145 kar 17 

sign.: 6/3 
Stížnosti na schválenou podobu uniformy pro národní gardu (květen 1848). |  

květen 1848 

1/7//4 146 kar 17 

sign.: 6/4 
Oznámení vrchního velitelství národní gardy o předpisu uniformy (5.6.1848). |  

červen 1848 

1/7//5 147 kar 17 

sign.: 6/5 
Návrh uniformy (s.d.). |  

[1848] 

1/8    

Účetnictví  

1/8/1    

» 1848  

1/8/1//1 150 kar 18 

sign.: 7/1-1 
Účetní materiál z vojenského roku 1848. Spisy s čj. 1/1 - 49/55 v peněžním 
deníku. 
Chybějící čj.: 11, 34 - 39, 45/47 - 45/49. | 1 kar |  

duben 1848-říjen 1848 

1/8/1//2 151 kar 18 

sign.: 7/1-2 
Účetní materiál z vojenského roku 1848. Spisy s čj. 50/57 - 83/101 v peněžním 
deníku. |  

duben 1848-říjen 1848 

1/8/1//3 152 kar 18 

sign.: 7/1-3 
Účetní materiál z vojenského roku 1848. Spisy s čj. 84/102 a 84/103  
v peněžním deníku. |  

duben 1848-říjen 1848 

1/8/1//4 153 kar 18 

sign.: 7/1-4 
Účetní materiál z vojenského roku 1848. Spisy s čj. 85/104 - 110/132  
v peněžním deníku. |  

duben 1848-říjen 1848 

1/8/1//5 154 kar 18 

sign.: 7/1-5 
Účetní materiál z vojenského roku 1848. Spisy s čj. 111/133 - 136/162  
v peněžním deníku. |  

duben 1848-říjen 1848 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

23 
 

1/8/1//6 155 kar 18 

sign.: 7/1-6 
Účetní materiál z vojenského roku 1848 bez čj. v peněžním deníku (2 ks). |  

duben 1848-říjen 1848 

1/8/2    

» 1849  

1/8/2//1 157 kar 18 

sign.: 7/2-1 
Účetní materiál z vojenského roku 1849. Spisy s čj. 2/1 - 40/44 v peněžním 
deníku. 
Chybějící čj.: 1, 4, 35/38. |  

1848-1849 

1/8/2//2 158 kar 18 

sign.: 7/2-2 
Účetní materiál z vojenského roku 1849. Spisy s čj. 41/45, 46 - 80/88 v 
peněžním deníku. |  

1848-1849 

1/8/2//3 159 kar 18 

sign.: 7/2-3 
Účetní materiál z vojenského roku 1849. Spisy s čj. 81/89 - 136/145 v 
peněžním deníku. |  

1848-1849 

1/8/2//4 160 kar 18 

sign.: 7/2-4 
Účetní materiál z vojenského roku 1849 bez čj. v peněžním deníku (1 ks). |  

1848-1849 

1/8/3    

» 1850  

1/8/3//1 162 kar 18 

sign.: 7/3 
Účetní materiál z vojenského roku 1850 (3 ks). |  

22.12.1849-13.6.1850 

1/8/4    

» 1851  

1/8/4//1 164 kar 18 

sign.: 7/4 
Účetní materiál z vojenského roku 1851 (5 ks). |  

28.3.1851-19.9.1851 

1/8/5    

» Účetní spisy - různé  

1/8/5//1 166 kar 19 

sign.: 7/5 
Přehled příjmů a vydání Národní gardy Praha z roku 1848. | 1 kar |  

10.4.1848-4.6.1848 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

24 
 

1/8/5//2 167 kar 19 

sign.: 7/6 
Účetní matriál 5. praporu, 12. setniny (včetně peněžního deníku). Vybírání 
příspěvků z let 1848 a 1849. |  

8.5.1848-2.5.1849 

1/8/5//3 168 kar 19 

sign.: 7/7 
Přípisy magistrátu taxovnímu úřadu z let 1849-1850 oznamující uložení pokuty 
členům Národní gardy Praha za vynechání služby. |  

1849-1850 

1/9    

Předpisy a vyhlášky tištěné  

1/9//1 170 kar 19 

sign.: 8/1 
Oznámení o konání volby důstojníků národní gardy. |  

15.4.1848 

1/9//2 171 kar 19 

sign.: 8/2 
Prozatímní pravidla o uspořádáni národní stráže (gardy) v Čechách. 
Provisorisches Statut über die Organisation der Nationalgarde für Böhmen. |  

11.5.1848 

1/9//3 172 kar 19 

sign.: 8/3 
Prozatímní předpisy o zřízení gardy národní. Provisorische Vorschriften über 
die Organisirung der Nationalgarde. |  

1848 

1/9//4 173 kar 19 

sign.: 8/4 
Oznámení o volbě prozatímního velkého a malého měšťanského výboru. |  

10.6.1848 

1/9//5 174 kar 19 

sign.: 8/5 
Vyhláška o trestnosti urážek národní gardy. |  

1.7.1848 

1/9//6 175 kar 19 

sign.: 8/6 
Vyhláška o zavírací době hostinců. |  

10.7.1848 

1/9//7 176 kar 19 

sign.: 8/7 
Oznámení o konání pohřbu poručíka Schlesingera. |  

13.7.1848 

1/9//8 177 kar 19 

sign.: 8/8 
Oznámení o úpravě spolkových předpisů a svobod. |  

18.7.1848 

1/9//9 178 kar 19 

sign.: 8/9 
Zákaz nošení zbraní mimo službu. |  

28.7.1848 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

25 
 

1/9//10 179 kar 19 

sign.: 8/10 
Nařízení o odevzdávání zbraní. |  

5.8.1848 

1/9//11 180 kar 19 

sign.: 8/11 
Pravidla k volbě důstojníků národní gardy. |  

5.10.1848 

1/9//12 181 kar 19 

sign.: 8/12 
Volba Martina Brabce velitelem Národní gardy Praha. |  

27.10.1848 

1/9//13 182 kar 19 

sign.: 8/13 
Vyhlášení válečného stavu. |  

10.5.1849 

1/10    

Oběžníky  

1/10//1 184 kar 19 

sign.: 9 
Oběžníky s pozváním na zasedání komisí a rad z roku 1848. |  

17.3.1849-6.11.1849 

1/11    

Raporty  

1/11//1 186 kar 19 

sign.: 10 
Hlášení z hlídek Národní gardy Praha z roku 1848. |  

18.3.1848-28.8.1848 

1/12    

Různé spisy  

1/12//1 188 kar 19 

sign.: 11/1 
M. I. Landau, Freiheitslied (multiplikáty výtisku). |  

1848 

1/12//2 189 kar 19 

sign.: 11/2 
Žádost o hmotnou podporu pro pozůstalé po zabitém šenkýři Tůmovi. |  

17.5.1848 

1/12//3 190 kar 19 

sign.: 11/3 
Projev velitele pražské národní gardy Andrease Haaseho o setkání pražské 
delegace s vídeňskou národní gardou v září 1848. |  

29.9.1848 

  



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

26 
 

1/12//4 191 kar 19 

sign.: 11/4 
Podklady k programu veřejných vystoupení Národní gardy Praha (včetně 
náčrtů rozestavění, 3ks). |  

[1848-1851] 

1/12//5 192 kar 19 

sign.: 11/5-1 
Pozůstatek dokumentace praporů. |  

[1848-1851] 

1/12//6 193 kar 19 

sign.: 11/5-2 
Pozůstatek dokumentace VIII. praporu Národní gardy Praha. |  

[1848-1851] 

1/12//7 194 kar 19 

sign.: 11/6 
Seznam předplatného novin na 1. čtvrtletí roku 1849 pro staroměstskou 
hlídku národní gardy. |  

1849 

1/12//8 195 kar 19 

sign.: 11/7 
Oznámení městské rady o pronájmu bývalé hlídkové místnosti Národní gardy 
Praha na Staroměstské radnici. |  

16.9.1851 



 

27 
 

 

Název archivu: 321100010 - Archiv hlavního města Prahy 

 

Název archivní pomůcky: Národní garda Praha 

Časový rozsah: 1848-1851 

Počet evidenčních jednotek: 1 ukn, 1 ppr, 19 kar 

Počet jednotek popisu: 195 

Rozsah zpřístupněných archiválií v bm: 2,15 

Stav ke dni: 20.10.2022 

Značka fondu: NG Praha 

Soubor zpracoval: PhDr. Martina Power, Ph.D. 

Archivní pomůcku sestavil: PhDr. Martina Power, Ph.D. 

Počet stran: 27 

Archivní pomůcku schválil/dne: Mgr. Petr Jíša 

  
 


